证券代码：920725        证券简称：惠丰钻石        公告编号：2026-002

惠丰钻石股份有限公司

改变募集资金用途的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、募集资金基本情况和使用情况

（一）募集资金基本情况

2022 年 7月 18 日，惠丰钻石股份有限公司（简称“惠丰钻石”“公司”）发

行普通股 1,100 万股，发行方式为公开发行，发行价格为 28.18 元/股，募集资

金总额为 309,980,000 元，实际募集资金净额为 285,386,886.79 元，到账时间

为2022年7月4日。公司因行使超额配售取得的募集资金净额为4,364.58万元，

到账时间为 2022年 8月 17日。

（二）募集资金使用情况和存储情况

截至 2025年 11月 30日，公司上述发行股份的募集资金使用情况具体如下：

单位：元

序号
募集资金

用途
实施主体

募集资金计划

投资总额（调整

后）（1）

累计投入募集

资金金额

（2）

投入进度

（%）

（3）=（2）

/（1）

1

金刚石微

粉智能生

产基地扩

建项目

惠丰钻石股

份有限公司
149,000,000.00 0.00 0.00%

2 研发中心 河南省惠丰 73,000,000.00 70,627,222.38 96.75%

升级建设

项目

金刚石有限

公司

3
补充流动

资金

惠丰钻石股

份有限公司
107,032,655.67 107,032,655.67 100.00%

合计 - - 329,032,655.67 177,659,878.05 53.99%

截至 2025 年 11月 30日，公司募集资金的存储情况如下：

账户名称 银行名称 专户账号 金额（元）

1
中国银行股份有限公司柘城支

行
263781660143 1,108,218.31

2 华夏银行郑州北环路支行 15556000001002177 2,664,642.85

合计 - - 3,772,861.16

注 1：上表金额包括专户利息收入；

注 2：上表余额未包括理财产品账户余额，截至 2025 年 11 月 30 日，公司购买理财产品余

额为 5,500.00万元；

注 3：上表余额未包括暂时补充流动资产金额 10,000.00万元；

注 4：华夏银行募集资金专户 15556000001002177 包含其子账户 15556000001054705 余额，

子账户不具备对外结算功能，并且该子账户已注销。

二、改变募集资金用途的具体情况

（一）改变募集资金用途的概况

单位：元

序

号

原定募

集资金

用途

改变前拟投资

金额

改变后募集资

金用途
改变后拟投资金

额

募集资金

用途改变

的主要原

因（请简要

描述）

1

金刚石

微粉智

能生产

149,000,000.00

惠丰钻石数智

科技年产 20

亿克拉高性能

156,108,218.31

见下文

“（二）改

变募集资

基地扩

建项目

金刚石粉体项

目

金用途的

原因”

合

计
- 149,000,000.00 - 156,108,218.31 -

注：“改变后拟投资金额”大于“改变前拟投资金额”主要系变更后金额中含有募集资金的

利息，最终变更金额以资金转出当日募集资金专户余额为准。

（二）改变募集资金用途的原因

2021 年至 2022 年 1月，随着市场需求激增，公司产能短缺，公司规划了募

投项目“金刚石微粉智能生产基地扩建项目”，计划扩大金刚石微粉、金刚石破

碎整形料的生产规模。由于上市过程中政府提供厂房土地租给公司使用，公司在

此基础上以自有资金提前完成扩产建设。

2022 年 7月公司上市募集资金到位后，因募投项目的实施方式、实施地点

与上述实际投入情况存在较大差异，公司未进行募集资金置换。且通过前一阶段

扩产，公司金刚石微粉产能暂时可以满足当时的市场需求，故暂缓实施了该项目。

2023 年以来，公司多次组织高管及行业专家等对拟投资方向进行充分讨论，

并组织专门人员与地方政府进行接洽，商讨项目计划。经过多方考察，公司了解

到目前金刚石微粉行情处于“低端承压、高端向好”的特征，即应用于建筑与建

材领域等领域的低端微粉需求不足，而应用于新能源汽车、纳米金刚石医药载体、

消费电子、航空航天和国防军工等领域的微粉需求仍然旺盛且潜力巨大。鉴于此，

公司拟对“金刚石微粉智能生产基地扩建项目”进行变更，取消项目中的金刚石

破碎整形料和低性能金刚石微粉，增加高性能金刚石微粉的产能，并配置若干台

大缸径六面顶压机。调整后一方面能解决生产高性能金刚石微粉所需的部分原材

料金刚石单晶，减少原材料价格波动对公司毛利率的影响，增加金刚石单晶生产

环节的利润，提升公司盈利水平；另一方面，新项目拟采用数智科技生产方式，

生产过程实现数字化和自动化，提高公司金刚石微粉生产技术和工艺水平，促进

公司向精细化、专用化、功能化方向发展，叠加项目所获取的优惠政策，能够降

低公司金刚石微粉生产成本；此外，随着 5G通信、新能源电动汽车及航空航天

技术等领域的迅猛发展，芯片级和模块级电子设备向着微型化、多功能化、高功

率密度方向发展，极大地增加了电子设备的热量积累，散热问题已成为制约电子

技术进步的瓶颈，高导热金刚石金属复合材料具有非常广泛的应用前景。公司研

发生产的高导热金刚石金属复合材料需要使用金刚石单晶和高性能金刚石微粉，

项目实施后能打通金刚石单晶-高性能金刚石微粉-金刚石金属复合散热材料整

个产业链，掌握金刚石金属复合散热材料应用的关键技术和关键原材料，同时能

从源头方面降低金刚石金属复合散热材料的成本，为金刚石金属复合散热技术的

大规模产业化扫清了重要的成本障碍；再者，高性能金刚石微粉在电极材料、耐

磨材料、光电器件和生物医药材料等方向也具备可观的发展潜力。因此，公司决

定将原“金刚石微粉智能生产基地扩建项目”变更为“惠丰钻石数智科技年产

20亿克拉高性能金刚石粉体项目”。

（三）改变后的募集资金用途具体情况

1、项目基本情况

（1）项目名称：惠丰钻石数智科技年产 20亿克拉高性能金刚石粉体项目

（2）建设地点：商丘市柘城县高新区东区

（3）建设单位：惠丰钻石股份有限公司

（4）项目总投资额：50,506.90万元

（5）项目建设期限：2年

2、项目投资及募集资金拟投入计划

本项目总投资额 50,506.90万元，其中使用募集资金 15,610.82万元，剩余

资金由公司自有资金或自筹资金补足。资金具体使用计划如下：

单位：万元

序号 项目 金额 占比

1 工程费用 41,459.71 82.09%

1.1 建筑工程费 16,803.84 33.27%

1.2 设备购置费 23,660.50 46.85%

1.3 安装工程费 995.37 1.97%

2 工程建设其他费用 5,804.82 11.49%

3 预备费 2,214.72 4.39%

4 建设期利息 1,027.65 2.03%

合计 50,506.90 100.00%

（四）改变后的募集资金用途可行性分析

1、扶持政策密集出台，为项目实施提供良好的外部环境

我国政府高度重视新材料、超硬材料产业的健康发展，近年来出台一系列相

关政策，旨在推动产业生态建设，引导模式和技术创新。作为新材料和超硬材料

产业的重要细分领域，人造金刚石行业的发展自然也受到产业政策的积极扶持。

中央和地方级扶持政策的密集出台，为项目实施提供良好的外部政策环境。

本项目是国家产业结构调整中鼓励和支持的行业，项目产品属于《产业结构

调整指导目录（2024 年本）》鼓励类产业“十二、建材：10.高品质人工晶体材

料、多功能透明件、特种光学玻璃材料、制品和器件，功能性人造金刚石材料生

产装备技术开发；四十九、数控机床：5.高端数控机床用关键部件、附件及工量

具：硬质合金、超硬材料等切削刀具及工具系统，高性能磨料磨具（金刚石、CBN

等超硬材料及其微粉，特殊材料磨削用砂轮）。”

《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录（2016 版）》，战略新兴产业中

第三条中指出新材料产业包括“高纯元素及化合物高功率石墨电极，锂离子电池

负极用石墨，中间相碳微球，人造金刚石等”。

《战略性新兴产业分类（2018）》将“人造金刚石”列入“战略性新兴产业

分类”中的“先进无机非金属材料”，将“金刚石与金属复合材料”、“金刚石

与金属复合制品”列入“战略性新兴产业分类”中的“高性能纤维复合材料和

制品”，属于国家重点发展的新材料。

2025 年 10 月 16 日，工业和信息化部发布《建材工业鼓励推广应用的技术

和产品目录（2025 年本）》，高导热金刚石金属复合材料被列入“高端化”的技

术和产品。

本项目实施能够提高公司微粉生产技术和工艺水平，以更好地满足新兴高科

技行业对高性能金刚石微粉的需求。因此项目实施符合国家政策要求和行业发展

趋势，具有较强的可行性。

2、高性能金刚石粉体需求旺盛，市场空间广阔

当前，全球光伏、IT加工、线切工具制造等产业加速向中国集中，晶硅片、

LED照明设备、电子产品、高档屏幕及防护屏、军工设备显示屏等产品的加工环

节，对高效、精密、低成本的新型金刚石线切工具需求旺盛，为金刚石粉体开辟

了广阔市场空间。高性能金刚石粉体不仅广泛应用于光伏、消费电子、LED蓝宝

石、磁性材料、陶瓷材料等传统及新兴领域，覆盖 3C 产品、LED 半导体照明、

新能源汽车等核心产业，其在光、电、声、热等领域的功能性应用也初露端倪，

产业化进程即将全面开启，其中金刚石导热复合材料凭借超高导热性能，通过与

金属、陶瓷、聚合物等基体复合，已在高端服务器 CPU散热基板、新能源汽车动

力电池包散热片、消费电子芯片散热膜等场景实现应用，未来在高热流密度器件

散热领域将形成巨大市场需求；在电极材料、耐磨材料、光电器件和生物医药材

料等方向也具备可观的发展潜力。

3、本项目的实施能够延长产业链，优化产品结构，提升公司竞争实力

公司目前生产金刚石粉体所需的原材料金刚石单晶系外购，高强度工业金刚

石供应厂家较少，本项目的实施补齐了粉体上游原材料来源短板，将产业链延伸

至上游原材料环节，减少原材料价格波动对公司毛利率的影响，增加金刚石单晶

生产环节的利润。同时，本项目重点布局金刚石散热、半导体、新能源汽车、生

物医药、光电器件等应用领域，随着项目的开展增加高附加值领域产品的生产和

销售，将显著提升公司的综合实力。

4、公司专业人才队伍和丰富的技术储备为项目实施提供了有利条件

公司是一家专注于金刚石微粉、金刚石破碎整形料及 CVD培育钻石等产品研

发、生产和销售工作的国家级高新技术企业，同时，公司还是中国机床工具工业

协会超硬材料分会副理事长单位、在编国家标准“超硬材料人造金刚石微粉”起

草单位之一，是金刚石微纳粉体河南省工程实验室、河南省亚微米超硬材料粉体

工程技术研究中心、河南省企业技术中心建设依托单位、设立了河南省微纳米金

刚石粉体材料院士工作站及河南省博士后研发基地，是行业技术研发的骨干力

量。公司主要产品为金刚石微粉和金刚石破碎整形料、CVD培育钻石三大类型，

其中金刚石微粉为公司主打产品。公司的技术水平和产品竞争力，在细分行业处

于国内领先地位，是行业技术研发的骨干力量和金刚石微粉生产龙头企业。公司

自成立以来即高度重视核心队伍的培养与储备，除了自身培养外，公司还吸引了

一批优秀的金刚石行业人才加入，在人力资源储备方面具备一定竞争优势。

综上，为提高公司微粉生产技术和工艺水平，优化公司产品结构，提升公司

竞争实力，公司拟投资“惠丰钻石数智科技年产 20 亿克拉高性能金刚石粉体项

目”。

三、决策程序

（一）审议程序

2025 年 12月 31日，公司召开第四届董事会 2025年第三次战略委员会、第

四届董事会 2025年第三次审计委员会、独立董事专门会议 2025年第五次会议和

第四届董事会第七次会议,审议通过了《关于改变募集资金用途的议案》。

该议案尚需提交公司股东会审议。

（二）本次改变募集资金用途存在需经有关部门批准的情况

公司已完成项目备案（项目代码：2505-411424-04-02-301453）、环评手续

（商环审〔2025〕42号），正在办理项目用地手续，尚需办理项目安评、建设规

划许可和施工许可等审批程序。

四、本次改变募集资金用途对公司的影响

（一）具体情况

公司本次变更募集资金用途，是公司根据项目实际情况、公司中长期发展规

划及市场需求情况而作出的审慎决定。本次变更未改变募集资金涉及的业务领域

和方向，不会对募集资金投资项目产生不利影响，不存在变相改变募集资金投向

和损害股东利益的情形，符合公司募集资金使用计划，有利于公司长远发展。

（二）是否损害上市公司利益

公司本次变更募集资金用途不存在向控股股东、实际控制人购买资产情况，

不存在损害公司和全体股东利益的情况。

五、专项意见说明

（一）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次改变募集资金用途的事项，已经公司第四

届董事会第七次会议、第四届董事会 2025 年第三次战略委员会、第四届董事会

2025年第三次审计委员会、独立董事专门会议 2025年第五次会议审议通过，尚

需公司 2026 年第一次临时股东会审议，公司本次交易事项履行了必要的决策程

序，符合《上市公司募集资金监管规则》《证券发行上市保荐业务管理办法》《北

京证券交易所股票上市规则》《北京证券交易所上市公司持续监管指引第 9 号

——募集资金管理》等相关法律法规和《公司章程》的要求。本次变更募集资金

用途符合公司主营业务发展方向，有利于公司长远发展，相关事项符合公司及全

体股东的利益，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

综上，保荐机构对公司本次变更募集资金用途的事项无异议。

（二）审计委员会意见

经审阅，我们认为公司本次变更募集资金用途系基于公司募投项目开展的需

要，募集资金的使用方式、用途等符合公司业务领域和方向，有利于公司长远发

展，相关事项符合公司及全体股东的利益，不存在变相改变募集资金投向和损害

股东利益的情形，符合中国证监会、北京证券交易所关于上市公司募集资金管理

的有关规定。因此，我们审计委员会全体委员一致同意此议案，并提交董事会审

议。

六、备查文件

（一）《惠丰钻石股份有限公司第四届董事会第七次会议决议》；

（二）《惠丰钻石股份有限公司第四届董事会 2025 年第三次战略委员会会议

决议》；

（三）《惠丰钻石股份有限公司第四届董事会 2025 年第三次审计委员会会议

决议》；

（四）《惠丰钻石股份有限公司独立董事专门会议 2025 年第五次会议决议》；

（五）《中国银河证券股份有限公司关于惠丰钻石股份有限公司变更募集资

金用途的核查意见》。

惠丰钻石股份有限公司

董事会

2026 年 1 月 6 日

	一、 募集资金基本情况和使用情况
	（一） 募集资金基本情况
	（二） 募集资金使用情况和存储情况

	二、 改变募集资金用途的具体情况
	（一） 改变募集资金用途的概况
	（二） 改变募集资金用途的原因
	（三） 改变后的募集资金用途具体情况
	（四） 改变后的募集资金用途可行性分析

	三、 决策程序
	（一） 审议程序
	（二） 本次改变募集资金用途存在需经有关部门批准的情况

	四、 本次改变募集资金用途对公司的影响
	（一） 具体情况
	（二） 是否损害上市公司利益

	五、 专项意见说明
	六、 备查文件